



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Первомайская, д. 7/7
г.о. Лыткарино, Московская область, 140080
ОКПО 13250520, ИНН/КПП 5027190365/502701001

Тел: 8 (498) 645-04-32
KSP.Lytk@yandex.ru

№59 от 28.08.2024

Заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа Лыткарино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Лыткарино «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Лыткарино Московской области (далее – КСП г.о. Лыткарино) на проект решения Совета депутатов городского округа Лыткарино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Лыткарино «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с п.3.1. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Лыткарино на 2024 год, требованиями ч.4 ст.21 «Положения о бюджете и бюджетном процессе в городском округе Лыткарино Московской области», Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проекта решения «О бюджете городского округа Лыткарино на очередной финансовый год и плановый период».

Заключение на проект решения подготовлено КСП г.о. Лыткарино на основе анализа документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения.

На экспертизу были представлены следующие документы:

проект решения Совета депутатов городского округа Лыткарино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Лыткарино «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

пояснительная записка к проекту решения;

обращения главных администраторов бюджетных средств.

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов городского округа Лыткарино от 14.12.2023 №423/49 «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

В части основных характеристик бюджета г.о. Лыткарино в соответствии со ст.1 проекта решения вносятся изменения во все основные показатели бюджета как на текущий 2024 год, так и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Предусмотренные проектом изменения представлены в таблице:

тыс. рублей

Основные характеристики бюджета г.о. Лыткарино	Утверждено решением о бюджете	Изменения	Проект решения
1	2	3	4
2024 год			
Общий объем доходов,	4 853 216,4	176 275,8	5 029 492,2
<i>в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Московской области</i>	3 063 063,7	70 655,8	3 133 719,5
Общий объем расходов	5 079 915,3	193 460,8	5 273 376,1
Дефицит/профицит	- 226 698,9	-17 185,0	-243 883,9
2025 год			
Общий объем доходов,	2 976 921,3	821 683,3	3 798 604,6
<i>в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Московской области</i>	1 391 862,8	821 683,3	2 213 546,1
Общий объем расходов	2 976 921,3	821 683,3	3 798 604,6
Дефицит/профицит	0	х	0
2026 год			
Общий объем доходов,	2 529 801,8	44 087,7	2 573 889,5
<i>в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Московской области</i>	1 047 520,6	44 087,7	1 091 608,3
Общий объем расходов	2 529 801,8	44 087,7	2 573 889,5
Дефицит/профицит	0	х	0

Доходы бюджета г.о. Лыткарино на 2024 год предлагается увеличить на 176 275,8 тыс. рублей или на 3,6% до суммы 5 029 492,2 тыс. рублей (представлено в таблице) в результате:

увеличения объемов безвозмездных поступлений на 70 655,8 тыс. рублей;

увеличения ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в размере 105 620,0 тыс. рублей.

Прогнозируемые проектом решения доходы бюджета г.о. Лыткарино на плановый период 2025-2026 годов увеличены за счет увеличения размеров межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Московской области в 2025 году - на общую сумму 821 683,3 тыс. рублей, в 2026 году - на 44 087,7 тыс. рублей.

Общий объем безвозмездных поступлений предлагается скорректировать следующим образом:

средства субсидии, предусмотренные на реализацию мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения на территории муниципальных образований, увеличить в 2024 году на 6 177,3 тыс. рублей, в 2025 году на 117 369,7 тыс. рублей;

субсидию на капитальный ремонт сетей теплоснабжения на территории муниципальных образований Московской области увеличить в 2024 году на 84 285,6 тыс. рублей;

субсидию на капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения (капитальный ремонт сетей теплоснабжения) в 2024 году уменьшить на 84 285,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию первоочередных мероприятий по капитальному ремонту сетей теплоснабжения увеличить в 2024 году на 11 137,9 тыс. рублей;

субсидию на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий увеличить в 2024 году на 19 240,2 тыс. рублей;

субсидию на устройство и модернизацию контейнерных площадок увеличить в 2024 году на 323,4 тыс. рублей, в 2025 году на 485,1 тыс. рублей;

субсидию на благоустройство лесопарковых зон, предусмотренную на плановый период 2025 года, увеличить на 193 273,6 тыс. рублей;

субвенцию на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев уменьшить в 2024 году на 503,0 тыс. рублей, в плановом периоде 2025-2026 годов на 701,0 тыс. рублей ежегодно;

субсидию на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения в 2026 году увеличить на 44 788,7 тыс. рублей;

субсидию на сокращение доли загрязненных сточных вод увеличить в 2025 году на 511 255,9 тыс. рублей;

субсидию на реализацию на территориях муниципальных образований проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования увеличить в 2024 году на 2 000,0 тыс. рублей;

субвенцию на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) увеличить в 2024 году на 10 018,0 тыс. рублей;

субвенцию на выплату компенсаций работникам, привлекаемым к проведению в Московской области государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации увеличить в 2024 году на 295,0 тыс. рублей;

дотацию на поощрение органов местного самоуправления городских округов Московской области за достижение наилучших значений показателей по отдельным направлениям развития городских округов Московской области) в 2024 году предусмотреть в размере 21 967,0 тыс. рублей.

В соответствии с проектом решения общий объем расходов бюджета г.о. Лыткарино на реализацию программных и непрограммных расходов в 2024 году предлагается утвердить в размере 5 273 376,1 тыс. рублей, т.е. с увеличением на 193 460,8 тыс. рублей или 3,8% объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Объем расходов бюджета г.о. Лыткарино на реализацию муниципальных программ (далее – МП) в 2024 году увеличивается проектом решения на 245 800,3 тыс. рублей (или 5,0%) и составит 5 122 008,1 тыс. рублей (или 97,1% в общем объеме расходов).

Предлагается внести изменения в объемы бюджетных ассигнований, относительно утвержденных решением о бюджете, в части увеличения расходов по 14 муниципальным программам, в том числе:

МП «Культура и туризм» на 14 509,7 тыс. рублей;

МП «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 20 109,9 тыс. рублей;

МП «Образование» на 21 404,2 тыс. рублей;

МП «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 134 442,7 тыс. рублей;

МП «Здравоохранение» на 180,0 тыс. рублей;

МП «Спорт» на 1 034,1 тыс. рублей;

МП «Формирование современной комфортной городской среды» на 32 662,7 тыс. рублей;

МП «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на 6 700,0 тыс. рублей;

МП «Цифровое муниципальное образование» на 4 470,0 тыс. рублей;

МП «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 4 340,0 тыс. рублей;

МП «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 650,0 тыс. рублей;

МП «Архитектура и градостроительство» на 5 000,0 тыс. рублей;

МП «Переселение граждан из аварийного жилья» на 300,0 тыс. рублей;

МП «Предпринимательство» на 500,0 тыс. рублей.

Расходы по муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства» предлагается уменьшить на 503,0 тыс. рублей.

Объем расходов бюджета г.о. Лыткарино на непрограммные расходы предлагается уменьшить на 52 639,5 тыс. рублей или на 29,9% и утвердить в размере 123 537,7 тыс. рублей (уменьшение обусловлено сокращением расходов по обеспечению участия городского округа Лыткарино в государственных программах Московской области).

Расходы, предусмотренные на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления, предлагается увеличить на 300,0 тыс. рублей или на 0,5% и утвердить в размере 27 830,3 тыс. рублей.

Проектом решения предлагается увеличить дефицит бюджета на 2024 год на 17 185,0 тыс. рублей или на 7,6% и утвердить в размере 243 883,9 тыс. рублей.

Расходы бюджета г.о. Лыткарино планового периода предлагается увеличить в 2025 году на 821 683,3 и утвердить в размере 3 798 604,6 тыс. рублей, в 2026 году – на 44 087,7 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 573 889,5 тыс. рублей.

Изменения в расходной части бюджета г.о. Лыткарино на плановый период 2025-2026 годов обусловлены приведением расходов бюджета в соответствие с уточненными параметрами межбюджетных трансфертов, распределенных (доведенных) городскому округу Лыткарино из областного бюджета и перераспределением средств между программными и непрограммными расходами.

Проект решения Совета депутатов городского округа Лыткарино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Лыткарино «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» предлагает внести соответствующие изменения в статью 1 и приложения №№1-7, 11 утвержденного бюджета, а также дополнить статьями 10.2 и 10.3, предусматривающими предоставление в 2024 году субсидий МП «Лыткаринская теплосеть» в размере 109 000,0 тыс. рублей и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг в сумме 500,0 тыс. рублей.

Содержание проекта решения Совета депутатов городского округа Лыткарино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа

Лыткарино «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» соответствует требованиям бюджетного законодательства РФ.

Контрольно-счетная палата городского округа Лыткарино предлагает Совету депутатов городского округа Лыткарино учесть настоящее заключение при рассмотрении проекта решения.

Председатель



А.В. Голованова